保存版
令和６年４月 1１日

保 護 者 様

寝屋川市立田井小学校

校長  白石  克己

緊急時の登下校について（お知らせ）

本校では、緊急時の対応を下記のとおりといたします。
電話回線等が寸断されることが想定されますので、その時は各家庭で児童の安全を第一に自宅待機や引き取りをよろしくお願いいたします。

◎ 暴風警報発令（台風等）の時（ ※「特別警報」発令時の対応は、「暴風警報」と同じ対応となります。）

１．①午前７時現在、暴風警報発令中の場合は、登校を見合わせ、自宅待機とします。

    ②午前９時までに、暴風警報が解除された場合は、午前10時始業、給食を実施します。

     尚、献立や給食開始時刻等は、状況に応じて対応します。

   ③午前９時現在、暴風警報が発令中の場合は、臨時休業とします。

    （上記①②③の対応につきまして、改めて学校よりの連絡はいたしませんので、各ご家庭において対処下さいますようお願いいたし

ます。）

     ④大阪府（東部大阪）に暴風警報が発令された場合、寝屋川市が含まれます。

２．児童が、在校中に暴風警報が発令された場合は、その状況に応じ、「緊急一斉下校」または「学校待機の上での引き渡し下校」のいずれ

かを決定し、対応します。一斉下校時には教職員が付き添う等によって、児童の安全に配慮いたします。

◎  大雨洪水警報が発令された場合

原則として、通常通り授業を行います。

１. 児童の登校前に大雨洪水警報が発令された場合、自宅待機をする場合もあります。その時は、メールで連絡します。また、自宅周辺の状

況により、保護者の判断で登校を見合わせる場合は、学校へ連絡をしてください。

  ２. 児童が在校時に大雨洪水警報が発令された場合、状況に応じ、「緊急一斉下校」または「学校待機の上での引き渡し下校」のいずれかの措

置をとることがあります。

◎ 地震が発生した時

１．寝屋川市に震度４以下の地震が起こった時：原則通常通り。
ただし、余震や教室の状況によっては一斉下校か引き渡し(引き取り)下校を決定し、メールで配信します。

２．寝屋川市に震度５弱以上の地震（大規模地震）が起こった時は、余震等による二次災害も心配されます。余震や教室等の状況で安全が
確保できないと判断した場合は、臨時休業（お休み）とします。メールで配信します。※

【登校前】自宅待機（保護者のもとで安全に過ごさせてください）、状況および学校再開の連絡は随時メールで配信します。
【登校中】そのまま登校。学校で安全を確保して待機させます。その後、状況を見て引き渡し（引き取り）下校を行います。
【在校時】安全を確保して待機します。その後、状況を見て引き渡し（引き取り）下校を行います。
※ 引き渡し（引き取り）下校についてはメールで配信しますが、緊急時には届かない、電話も通じないことが想定されます。「寝屋川市域
が震度５弱以上」との情報が入った時点で、児童の安全を考えて、自宅待機および学校へのお迎えの判断をお願いいたします。

◎ 雷が鳴っている時
１．登校時、非常に激しく雷が鳴っている場合は、雷が遠ざかるまで自宅待機し、その後、集団登校させてください。

  ２．児童の下校時に雷が鳴っている場合は、雷が遠のくまで学校待機とします。

◎ Jアラートが発令された時
１．登校前…自宅待機とします。ミサイルの日本領海内・外への落下、通過の情報が発信された時点で、安全を確認して、登校を開始させて

ください。

  ２．登校中…近くの頑丈な建物や地下に避難するか、物陰に身を隠すか地に伏せて、頭部を守り、安全を確認して、登校させてください。

 ３．下校中…近くの頑丈な建物や地下に避難するか、物陰に身を隠すか地に伏せて、頭部を守り、安全を確認して、下校します。

◎  その他諸事情（不審者や凶悪犯の徘徊等）により「緊急一斉下校」または「学校待機の上での引き渡し下校」の措置をと
る場合があります。

★ 寝屋川市より2019年３月に全戸配布されました総合防災ガイドブック「命を守るワガヤノ防災」には、いざというときに役
立つ情報がわかりやすく記載されています。参考にしてください。